[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

	Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha Dorival Gomes Barroca”, conforme título IV, do Decreto-Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, ao Sr. Edvaldo Moreira de Godoy.

	Edvaldo Moreira de Godoy, também conhecido como Professor Dique Godoy, natural de Campinas/SP, tem 46 anos, casado com Eliselia Marinho de Lima, pai de dois filhos, Funcionário Público Municipal, morador de Sumaré a 35 anos.

	Iniciou sua trajetória na Capoeira, através de treinos e estudos no ano de 2009 com o Mestre Paulo César da Conceição-(Mestre PC), teve seu maior tempo na Capoeira no grupo Guerreiros dos Palmares, formado desde 2018, pela Associação de Capoeira  Negritude (ACANE), atualmente é Professor de Capoeira, ministrando aulas nos projetos sociais e particulares no município de Sumaré.
[bookmark: _GoBack]
	Uma de suas participações se não há mais importante é através da Secretaria de Cultura e Turismo, ministrando aulas de "Capoeira Adaptada " para pacientes do CAPS AD.

	Além de professor também é competidor e participou de diversos festivais de Capoeira, inclusive internacionalmente no Paraguai a convite da prefeitura de Santa Rita PY, em 2014 participou do reconhecimento da UNESCO, que consagrou a Roda de Capoeira como Patrimônio Cultural e Imaterial da Humanidade, acumulou experiência na Capoeira e suas modalidades de expressões culturais ligados à Capoeira e afrodescendências.

	Portanto, diante ao exposto, é com imensa honra, que homenageio o Sr. Edvaldo Moreira de Godoy a receber a “Medalha Dorival Gomes Barroca”, pela sua relevante contribuição prestada à população sumareense por meio dos seus trabalhos na área da Cultura.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2023.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 115/2023 - PROTOCOLO 18187/2023 - 14/11/2023 07:52